III - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributárias; (Redação dada pela Lei n° 8.883, 
de 1994)

República, a alta administração, os membros e servidores do MPF. O ajuste previu 

que os serviços seriam prestados em 180 dias, ao custo total de R$ 605.996,32 

(seiscentos e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos).

De acordo com o dispositivo legal invocado pelo MPF para a realização da 

contratação, a inexigibilidade de licitação decorreria da “inviabilidade de competição” 

e estaria condicionada ã “natureza singular do serviço” e ã “notória especialização”